REQUERIMENTO N.º             /2025

EXCELENTÍSSIMA SENHORA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ –

ESTADO DE MINAS GERAIS.

O Vereador infra-assinado, na forma regimental, vem à respeitável presença de

Vossa Excelência requerer o recebimento, a dispensa de parecer e a inclusão na ordem do dia da

próxima reunião da presente proposição que solicita ao Excelentíssimo Prefeito do Município de

Unaí, Senhor Thiago Martins Rodrigues, junto à secretaria municipal competente, providência no

sentido de determinar o recapeamento asfáltico da Avenida Vera Lúcia Alves Nogueira, Bairro

Sagarana.

Termos em que,

pede e espera deferimento.

Unaí, 16 de janeiro de 2025; 81º da Instalação do Município.

VEREADOR PROFESSOR DIEGO

 Cidadania

C
od

. d
e

A
ut

en
tic

id
ad

e
do

 D
oc

.:
16

31
.0

72
3.

23
44

.6
17

4.
60

61
 -

 Z
er

oP
ap

el
 -

 C
A

M
A

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
D

E
 U

N
A

I -
 M

G

P
ág

.:
1

/ 4
 -

 ID
. d

o
D

oc
.:

2A
8.

6E
4

-
16

/0
1/

20
25

 -
 1

6:
23

:3
4

 -
 A

S
S

IN
A

D
O

 P
O

R
(1

):
 C

P
F

:0
70

.7
1*

.*
*6

-*
8

JUSTIFICATIVA

A solicitação para o recapeamento asfáltico da Avenida Vera Lúcia Alves Nogueira,

localizada no Bairro Sagarana, justifica-se pela deterioração significativa do pavimento ao longo do

tempo. Atualmente, o estado da via apresenta buracos, rachaduras e desníveis que comprometem a

segurança e a mobilidade de veículos e pedestres que transitam pela região.

A Avenida Vera Lúcia Alves Nogueira é uma via de grande importância para o

Bairro Sagarana, sendo um corredor de circulação fundamental para moradores, trabalhadores e

visitantes. As condições precárias do asfalto têm causado transtornos, como danos a veículos e

aumento no risco de acidentes, além de prejudicar o tráfego e o acesso aos estabelecimentos locais.

O recapeamento asfáltico é indispensável para garantir melhores condições de

tráfego, promover a segurança viária e valorizar a infraestrutura urbana. Além disso, a melhoria da

pavimentação impactará positivamente na qualidade de vida dos moradores, bem como no

desenvolvimento econômico e social da região.

Pela razão exposta, espero contar com o apoio dos nobres pares, para a aprovação

desta proposição.

Unaí, 16 de janeiro de 2025; 81º da Instalação do Município.

VEREADOR PROFESSOR DIEGO

 Cidadania

C
od

. d
e

A
ut

en
tic

id
ad

e
do

 D
oc

.:
16

31
.0

72
3.

23
44

.6
17

4.
60

61
 -

 Z
er

oP
ap

el
 -

 C
A

M
A

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
D

E
 U

N
A

I -
 M

G

P
ág

.:
2

/ 4
 -

 ID
. d

o
D

oc
.:

2A
8.

6E
4

-
16

/0
1/

20
25

 -
 1

6:
23

:3
4

 -
 A

S
S

IN
A

D
O

 P
O

R
(1

):
 C

P
F

:0
70

.7
1*

.*
*6

-*
8

Imprimir

Câmara Municipal de Unaí - MG de Unaí - MG
Sistema de Apoio ao Processo Legislativo

RECIBO DE ENVIO DE PROPOSIÇÃO

Código do Documento:
P24992f338bda13d6d6fa61630a4f57b9K40542

Tipo de Proposição: RQ -
Requerimento

Autor: Professor Diego Enviada por: professordiego

Descrição: RECAPEAMENTO AVENIDA VERA LUCIA Data de Envio: 16/01/2025 16:19:55

Declaro que o conteúdo do texto impresso em anexo é idêntico ao conteúdo enviado eletronicamente por
meio do sistema SAPL para esta proposição.

________________________________________________________________

Professor Diego

16/01/2025, 16:19 sapl.unai.mg.leg.br/proposicao/recibo/40542

https://sapl.unai.mg.leg.br/proposicao/recibo/40542 1/1

C
od

. d
e

A
ut

en
tic

id
ad

e
do

 D
oc

.:
16

31
.0

72
3.

23
44

.6
17

4.
60

61
 -

 Z
er

oP
ap

el
 -

 C
A

M
A

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
D

E
 U

N
A

I -
 M

G

P
ág

.:
3

/ 4
 -

 ID
. d

o
D

oc
.:

2A
8.

6E
4

-
16

/0
1/

20
25

 -
 1

6:
23

:3
4

 -
 A

S
S

IN
A

D
O

 P
O

R
(1

):
 C

P
F

:0
70

.7
1*

.*
*6

-*
8

Assinatura do Documento

Documento Assinado Eletronicamente por DIEGO RAMIRO DA SILVA - VEREADOR
PROFESSOR DIEGO, CPF: 070.71*.**6-*8 em 16/01/2025 16:23:34, Cód. Autenticidade
da Assinatura: 16R1.2W23.134R.Z21X.1741, Com fundamento na Lei Nº 14.063, de 23
de Setembro de 2020.

Informações do Documento

ID do Documento: 2A8.6E4 - Tipo de Documento: REQUERIMENTO DE PROVIDÊNCIAS.

Elaborado por DIEGO RAMIRO DA SILVA, CPF: 070.71*.**6-*8 , em 16/01/2025 - 16:23:34

Código de Autenticidade deste Documento: 1631.0723.2344.6174.6061

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
https://zeropapel.unai.mg.leg.br/verdocumento

C
od

. d
e

A
ut

en
tic

id
ad

e
do

 D
oc

.:
16

31
.0

72
3.

23
44

.6
17

4.
60

61
 -

 Z
er

oP
ap

el
 -

 C
A

M
A

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
D

E
 U

N
A

I -
 M

G

P
ág

.:
4

/ 4
 -

 ID
. d

o
D

oc
.:

2A
8.

6E
4

-
16

/0
1/

20
25

 -
 1

6:
23

:3
4

 -
 A

S
S

IN
A

D
O

 P
O

R
(1

):
 C

P
F

:0
70

.7
1*

.*
*6

-*
8

	Assinatura do Documento
	Informações do Documento